Perg. Drig. — Siegel abgefallen. 

27. 
1468. April 4. oder Dezemb. 7. An Sant Ambrosiustag. Sauet Galleu. 

Rudolff Hager von Buchhorn, Burger zu St. Gallen, verkauft an den 
Pfleger des Spitals und heiligen Geists zu Buchhorn zwei Schöffel vesen und 
anderthalb Schöffel Haber etc. um .... Pfd. Pfennig guter Währung. 

Es siegelt Cunrat Wachter burger zu St. Gallen. 
Perg. Drig. zur Hälfte von den Mäusen gefressen. 

28. 
1468. Dez. 4. 

Burckhart Spannagel stiftet ein ewiges Licht in das Gotteshaus Hofen, 
d. d. 1468, an sant Barbaratag. 

Siegler: Junker Claus Wältthin, Vogt zu Ittendorf uud Hans Grauff 
gen. Walenstad, Stadtammann zu Buchorn. 

Perg. Drig. mit abgelösten Siegeln. 
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29. 
1472. Sept. 14. Constanz. 

Bischof Hermann von Constanz beurkundet, daß, nachdem er das Schloß 
Bamgarten und Erißkilch mit Leuten und Gütern an Bürgermeister, Rat und 
Gemeinde von Buchhorn verkauft habe, er die „Gepnrschast" zu Eriskilch und 
zum Schloß Bomgarten ihres Gelübdes, Eides und aller Pflichten entlassen und 
an die Stadt Buchhorn gewiesen habe. 

d. d. Costenez 1472, uff des hailigen crucz tag zu herbst. 
Vidimirt auf Ansuchen der Stadt Buchhorn von Bürgermeister und Rat 

der Stadt Wangen d. d. 1476, in ort tag in der ersten vastwochen. 
Driß. Perg. mit anhangendem Siegel der Stadt Wangen. — Kgl. toiirit Hans-

nnd Staats-Archiv. 

30. 
1474. Sept. 23. 

Urkunde, welche besagt, warum uud auf welche Weise Eriskirch an die 
Stadt Buochhorn verkauft worden ist. 

In nomine Domini amen. Ex apostolice sedis gratia Udalricus Sancti 
galli in Sancto gallo sancti Benedicti et Johannes in Salem cisterciensis 
ordinum monasteriornm jam dicte Sedi immediate subjectoriim abbates, 
executores et commissarii ad infra scripta a sancta Sede apostolica predicta 
ad procedendum in simul [depujtati universis et singulis has litteras visuris 
et auditoris pnesentibus et posteris et prsesertim illi vel illis, quorum 
interest vel intererit subscriptorum notitiam indubitatam cum salute in 
Domine sempiterna. litigandi materia subprimitur et futurarum questionum 
fraudes totaliter conculcantur fragilitatis humane scripturarum 
testimoniis perhennantur. Sane litteras sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri domini Sixti divina prouidencia pape quarti ejus vera bulla 
plumbea in filis canapi more romane curie impendente bullatas sanas 
integras et illesas ac omni prorstis vicio et ... . carentes nobis pro parte 
quondam Reuerendo in Christo patris et Domini domini Herrmanni epis-
copi constantiensis recolende et nunquam obliviscende memorie necnon 
providorum virorum universitatis hominum oppidi Buchhorn Constanciensis 
diecesis indictis literis apostolicis principaliter nominatorum presentatas nos 
reverenter recepisse . . . hujusmodi sub tenore: „ Sixtus episcopus 
seruus seruorum dei dilectis filiis Sanctigalli de Sanctogallo et in Salem 
constanciensis diecesis monasteriornm Abbatibus Salutem et apostolicam 
benedictionem. Ex debito pastoralis officii quo ecclesiarum omni (sie) cura 
nobis imminet generalis, uota personarum quarumlibet atque ecclesiarum 
prsesertim Cathedralium quae commoda et utilitatem concernunt ad exaudi-
cionis gratiam libenter admittimus et fauore beniuolo confouemus; dudum 
siquidem a felicis recordacionis Paulo papa secundo predecessore nostro 
emanarunt litterse tenotis subsequentis: „Paulus episcopus seruus seruorum 
dei ad perpetuam rei memoriam. Cum in omnibus judieiis sit rectitudo 
iusticie et consciencie puritas obseruanda, id multo magis in commissionibus 
alienacionum rerum ecclesiasticarum convenit observari in quibus de 
Christi patrimonio et dispensacione pauperum non de proprio cujusque 
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peculio agitur ant tractatur .... oportet ut in examinandis hujusmodi 
alienacionnm causis que a sede apostolica in forma si in luidentem utili-
tatem cedant oneratis ecclesiastieorum judicum eonscienciis delegantur nihil 
fauor nsurpet nihil timor extorqueat nulla expectacio premii justiciam 
conscienciamque subvertat. Monemus (?) ... . in terminacione dinini 
jndicii omiiibns commissariis et delegatis hujusmodi districte precipimus, 
ut caute et diligenter attendant causis in litteris apostolicis per supplieantes 
expressas illasque sollicite examinent atque discuciant, testes et probaciones 
super narratorum veritate precipiant et solum deum prse oculis . . timore 
ant fauore deposito ecclesiarum indemnitatibus consulant nec in lesionem 
ant detrimentum eorum decretum quodlibet interponant. Si quis autem 
coinmissarius ant delegatus consciencie sue prodigus in grauamen ant 
detrimentum ecclesie per graciam, timorem vel sordes alienacioni consen-
serit . . . interposuerit, inferior quidem episcopo sentenciam excommuni-
cationis incurrat, episcopus vero ant superior ab execucione officii per 
annum noverit se suspensum; exinanicionem detrimenti ecclesiae illati 
nihilominus condemnandus sciturus, quodsi suspensione durante damnabiliter 
ingesserit in divinis irregularitatis laqueo se involvet, a quo nonnisi per 
summum pontificem poterit liberari. 

Is vero qui dolo vel fraude ant scienter in detrimentum ecclesiarum 
alienacionem fieri procurauerit aut per sordes vel in possessionem alienam 
. . . similem sentenciam excommunicacionis incurrat, a qua nonnisi per 
Komanum pontificem possit absolvi, ad restitucionem nihilominus rerum 
alienatarum cum fructibus quandocunque de premissis constiterit condem-
nandus, volunms autem quod delegati et commissarii predicti de penis 
constitucionis nostrse specifice moneantur et in quibuscunque dictis com-
missionum hujusmodi hoc statutum . . . liceat . . . hanc paginam nostree 
monicionis precepti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Si quis autem hoc attemptare prsesumpserit, indignacionem omnipotentis 
dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. 
Datum Eome apud Sanctum Petrum Anno incarnacionis Domini 1465 
quinto yd. Mai pontificatus nostri anno primo. Et deinde pro parte 
venerabilis fratris nostri Hermanni Constansiensis ac dilectorum filiorum 
universitatis hominum oppidi Buchhorn Constanciensis diecesis nobis nuper 
exhibita peticio .... ipse episcopus quia universitär praefati, siluas et 
nemora in districtu loci in Eriskilch dicte diecesis consistentia ad eccle-
siam Constanciensem legitima pertinentia occupabant et eorum usibus 
appropriare prsesumebant ac desuper ab ipso episcopo requisiti, illa eidem 
episcopo deoccupata restituiere, recusabant, excommunicacionis sentencia 
rite [innotavit] singulares personas dictte universitatis, ac mandavit et fecit 
eos per biennium excommunicatos publice nunciari; unde homines dictae 
universitatis propterea indignati arma contra ipsum episcopum assumere 
cceperunt. Ipse vero episcopus, hoc intellecto, ut eis resisteret, ac scan-
dalis quse ex preemissis oriri formida[bat] ob eam rem dilectos filios, uni-
versitatem hominum oppidi Thuricensis ejusdem diecesis ac alios eorum 
confederatos in ejus et juris sui auxilium et defensionem desuper invocavit. 
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Dilecti vero filii, Magister civium et consolatus prefati oppidi Thuricensis 
ejusdem Universität! et hominibus oppidi in Buchhorn ne .... de facto 
contra ipsum episcopum attemptarent per eorum literas suaserunt ac 
concordiam inter eos et episcopum tractare et audire velle se obtulerunt 
ac die ad hoc de ipsorum, episcopi et universitatis oppidi Buchhorn consensu 
prefixa, eorumdem episcopi et universitatis Buchhorn oratores propterea ad 
ipsos, magistrum civium et consulatum per ipsum episcopum et uniuersitatem 
oppidi Buchhorn destinatos super his audirentur ac liabitis cum illis certis, 
honestis tractatibus pro bono pacis et concordiae ac utilitate et quiete 
prefati et pro tempore existentis episcopi ac ecclesise ac aliis multis bonis 
respectibus ordinarunt, quod ipse episcopus [locjum predictum in Eriskilch 
qui jam spacio centum annorum eisdem, universitati et hominibus oppidi 
in Buchhorn in certa peccuniarum summa obligatus fuerat cum suis posses-
sionibus, juribus et pertinenciis ipsis, universitati et hominibus oppidi in 
Buchhorn pro summa sex millium florinorum Renensium vcnderet ordi-
narunt. Ipse vero episcopus formidans ne si ordinationi hujusmodi non 
pareret dicti oppidi in Buchhorn uniuersitas prefati arma contra ipsum 
episcopum reassumerent et quod prefatorum uniuersitatis hominum oppidi 
Thuricensis ac eorum confederatorum predictorum verum adjutorium et 
assistentiam habere non posset, consideransque pretium hujusmodi in 
emptionem aliorum bonorum dicte ecclesie majores fructus afferentium et 
magis vtilium converti posse pro impedimento ordinationis predicte propter 
locum in Eriskilch cum suis bonis. possessionibus, juribus, jurisdictionibus 
et pertinenciis uRiversis dictse universitati et hominibus oppidi in Buchhorn 
pro pretio predicto 6000 fi. Renens. vendidit, prout in quibusdam publicis 
instrumentis desuper confessis plenius dicitur contineri.